II.

Quid est quod duplex est cultus Diuinus?

A. Cultus diuinus dicitur, quem Christianus tanquam praecipuum ac summum obsequium debet ac praestat Creatori ac Saluatori suo Deo Opt. Max.

1 August. lib. 10. de ciuitate Dei, cap. 1.

B. Neque enim est dubium, hominem ea potissimum causa, vt Deum pure integrèque colat, & initio conditum, & postea redemptum, atque ad id omnino destinatum esse.

1 Prouer. 16. a. Genes. 1. d. 2. Cor. 1. f. c. 1. Thess. 5. b. 1. Pet. 3. b.

C. Diuinus autem cultus est duplex, interior & exterior. Interior, quo per intellectum & affectum Deo coniungimur, Fide, Spe & Charitate, vt antea dictum est, perficitur. Exterior est professio quaedam cultus interioris, quem externis quibusdam & visibilibus signis ritibusque declaramus. Deus enim, qui bonorum nostrorum non eget, quippe beatus per se totusque perfectus, tamen sicut totum ipse hominem tum corpore tum animo constare voluit, sic eundem quoque totum, hoc est, secundum omnem suam partem reposcit, à quo syncerè studiosèque colatur, anima quidem secundum interiorem, vt docuimus, corpore verò secundum exteriorem cultum cum interiore coniunctum: quod multis sanè modis, sed vel maximè & saluberrimè per vsu Sacramentorum praestatur.

c Aug. in Enchir. cap. 2. & 3.

d Matth. 5. b. Rom. 12. d. 1. Cor. 8. d. 1. Cor. 14. g. e. Psal. 15. d. 1. Tim. 6. d. Matth. 5. g. Genes. 2. b.

f Prouer. 16. a. Luc. 10. e. Matth. 22. d. Deut. 6. a.

g 1. Cor. 6. d. Psal. 83.

D. Sic enim diuinæ visum est Sapientiae, mortalium se imbecillitati accommodare, suamque virtutem per quasdam externas res & signa, quae

h Aug. in Psal. 73. & lib. 19. contra Faustum, ca. 11. item.

lib. 3. de doct. Christ. cap. 9. Quæst. 84. super Leuit. & 33. super Numeros. Terul. de relict. carnis. Gregor. in 1. Regum lib. 6. cap. 1. i Chryst. hom. 60. ad pop. Antioch. & 83. in Mat.

sensibus percipiuntur, exercere. Animus quippe noster immortalis, in hoc obscuro & caduco corpore velut carcere quodam inclusus, sensuum ministerio plurimum utitur, neque citra hoc adminiculum ad diuina capeffenda solet assurgere. Itaque tum in veteri tum in noua lege Sacramenta multa que ad cultum externum pertinentia instituit Deus, ac Dei populus semper obseruauit.

TESTIMONIA.

λατρεία seruitus qua Deus colitur.

A. AVGVSTINVS libro decimo de Ciuitate Dei, capite primo: Quæ itaque λατρεία Græcè nuncupatur, & Latine interpretatur seruitus, sed ea qua colimus Deum, vel quæ ἰστορία Græcè, Latine autem religio dicitur, sed ea quæ nobis est erga Deum: vel quam illi θεοσεβείαν, nos uero non uo uerbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare: hanc ei tantum Deo deberi dicimus, qui uerus est Deus, factique suos cultores deos.

1. B. PROVERBIORVM decimo sexto: Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.

2. GENESIS primo: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Et creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam.

3. POSTERIORIS ad Corinthios quinto: Et pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui uiuit, iam non sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit.

4. PRIORIS ad Thessalonicenses capite quinto: Non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis: ut siue uigilemus, siue dormiamus, simul cum illo uiuamus.

5. PRIORIS Retri capite tertio: In hoc uocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis.

Homini sapientia pietas est. Tob 28. in xtra Septuaginta.

1. C. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentium, capite secundo: Homini sapientia pietas est. Habes hoc in libro sancti Iob: Nā ibi legitur quod ipsa sapientia dixerit homini: Ecce pietas est sapientia. Si autem queras quam dixerit eo loco pietatem, distinctius in Græco reperies θεοσεβείαν qui est Dei cultus. Dicitur enim Græcè pietas, & aliter idem εὐσεβεία, quo nomine significatur bonus cultus, quauis & hoc præcipue referatur ad colendum Deum. Sed nihil est commodius illo nomine, quo euidenter Dei cultus expressus est, cum quid esset homini sapientia, diceretur. An hoc ipsum tibi fortasse desideras breuiter aperiri, atque in sermonem colligi breuem, quonam modo sit colendus Deus?

Fide, Spe, Charitate Deus colendus est.

2. CAPITE tertio: Hic si respondero, Fide, Spe, Charitate colendum Deum: profecto dicturus es, breuius hoc dictum esse quam uelis.

3. MATTHEI quinto: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificent patrem uestrum qui in cælis est.

4. AD Romanos duodecimo: Prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.

5. POSTERIORIS ad Corinthios octauo: Prouidemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

6. PRIORIS ad Corinthios decimo quarto: Omnia autem honeste & secundum ordinem fiant in uobis.

7. PSALMO decimo quinto: Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.

8. PRIORIS ad Timotheum sexto: Beatus & solus potens, Rex regum & Dominus dominantium: qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem.

9. MATTHEI quinto: Estote ergo uos perfecti, sicut & pater uester cælestis perfectus est.

10. GENESIS secundo: Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ, & factus est homo in animam uiuentem.

11. PROVERBIORVM decimo sexto: Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.

12. LUCÆ decimo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus uiribus tuis, & ex omni mente tua.

13. MATTHEI uigesimo secundo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.

14. DEUTERONOMII sexto: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.

15. PRIORIS ad Corinthios sexto: An nescitis quoniam membra uestra, templum sunt spiritus sancti qui in uobis est? Glorificate & portate Deum in corpore uestro.

16. PSALMO octogesimo tertio: Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum uiuum.

1. D. AVGVSTINVS in Psalmum septuagesimum tertium: Si discernimus duo sacramenta, uetus & nouum, non sunt eadem sacramenta, nec eadem promissa, eadem tamen pleraque præcepta. Videamus quare præcepta eadem: quia secundum hæc Deo seruire debemus. Sacramenta non eadem: quia alia sunt sacramenta dantia salutem, alia promittentia Saluatorem. Sacramenta noui testamenti dant salutem, sacramenta ueteris testamenti promiserunt saluatorem. Mutata sunt sacramenta: facta sunt facilliora, pauciora, salubriora, felicitiora.

2. IDEM libro decimonono contra Faustum Manichæum, capite undecimo: In nullum nomen religionis seu uerū seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum uel Sacramentorum uisibilium consortio colligentur: quorum Sacramentorum uis inenarrabiliter ualet plurimum: & idem contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas.

3. IDEM libro tertio de doctrina Christiana, capite nono: Hoc uero tempore postquam Resurrectione Domini nostri Iesu Christi manifestissimum indicium nostræ libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum quæ iam intelligimus: operatione graui onerati sumus: sed quædam pauca promultis,

Sacramenta noua legis præstantiora sacramentis ueteris testamenti.

Dant salutem.

Vis sacramentorum inapplicabilis. Contempta sacrilegos facit.

Sacramenta noua legis præstantiora sacramentis ueteris testamenti.

multis, eademque factu facillima, & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus & Apostolica tradidit disciplina: sicut est baptismi sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini.

4. RYRVS quæstione octogesima quarta super Leuiticum: Quomodo ergo & Moyses sanctificat, & Dominus? Non enim Moyses pro Domino, sed Moyses uisibilibus sacramentis per ministerium suum: Dominus autem inuisibili gratia per spiritum sanctum, ubi est totus fructus etiam uisibilium sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione inuisibilis gratiæ, uisibilia sacramenta quid profunt? Et post pauca: Proinde colligitur, inuisibilis sanctificationem quibusdam affuisse, atque profuisse sine uisibilibus sacramentis, quæ pro temporum diuersitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint, & alio modo sint: uisibilem uero sanctificationem, quæ fieret per uisibilia sacramenta, sine ista inuisibili posse adesse, non posse prodesse. Nec tamen idem Sacramentum uisibile contemnendum est: nam cõtempor eius inuisibiliter sanctificari nullo modo potest. Hinc est quod Cornelius & qui cum eo erant, cum iam inuisibiliter infuso sancto spiritu sanctificati apparerent, baptizati sunt tamen: nec superflua iudicata est uisibilis sanctificatio, quam inuisibilis iam præcesserat.